JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNAL DISCIPLINAR ESPECIAL

Copa Centenário de Futebol Amador

18

PROC. Nº: 051/2023

CLASSE PROC.: AÇÃO DISCIPLINAR

EVENTO: COPA CENTENÁRIO 2023

DATA INFRAÇÃO: 20/08/2023

PARTIDA: CAMPO VERDE F. C. X MONTE AZUL E. C.

AUTOR(ES): PROCURADORIA DO TRIBUNAL DISCPLINAR ESPECIAL

DENUNCIADO(A): JOHN CLEBER RIBEIRO MARQUES

FUNÇÃO: TREINADOR

EQUIPE: CAMPO VERDE F. C.

DENUNCIADO(A): ALLAN CARLOS DA COSTA

FUNÇÃO: ATLETA

EQUIPE: MONTE AZUL E. C.

DENUNCIADO(A): MAICON DOUGLAS RODRIGUES PEREIRA

FUNÇÃO: ATLETA

EQUIPE: CAMPO VERDE F. C.

DENUNCIADO(A): CAMPO VERDE F. C.

FUNÇÃO: EQUIPE

DENUNCIADO(A): MONTE AZUL E. C.

FUNÇÃO: EQUIPE

RELATOR(A): SANDRO PAULO SAGAZ

DECISÃO

Após leitura do relatório pelo relator e mantida integralmente a

denúncia pela douta Procuradoria - representada pelo dr. KILDER

EUSTÁQUIO DE ARAÚJO -, e, ainda, feita a defesa dos denunciados

JOHN CLEBER RIBEIRO MARQUES, MAICON DOUGLAS RODRIGUES PEREIRA e

CAMPO VERDE F. C. pelo senhor JOHN CLEBER RIBEIRO MARQUES, e dos

denunciados ALLAN CARLOS DA COSTA, por ele mesmo, e MONTE AZUL E.

C., pelo senhor EDSON ROSA DA SILVA, o Tribunal decidiu, por

unanimidade, nos termos do voto do relator, julgar improcedente a

denúncia para:

JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNAL DISCIPLINAR ESPECIAL

Copa Centenário de Futebol Amador

19

1. ABSOLVER o treinador JOHN CLEBER RIBEIRO MARQUES, da equipe

CAMPO VERDE F. C., e os atletas ALLAN CARLOS DA COSTA, da equipe

MONTE AZUL E. C., e MAICON DOUGLAS RODRIGUES PEREIRA, da equipe

CAMPO VERDE F. C., da denúncia incursa no artigo 254-A do CBJD.

2. ABSOLVER as equipes CAMPO VERDE F. C. e MONTE AZUL E. C. da

denúncia incursa nos artigos 205 e 213, ambos do CBJD.

O tribunal deliberou, por unanimidade, oficiar ao Sindicato dos

Árbitros de Futebol do Estado de Minas Gerais (SAMG) para que tome

providências no sentido de qualificar os oficiais de arbitragem

que atuaram no respectivo jogo quanto a clareza, precisão,

caligrafia e detalhamento do relatório, a fim de que forneçam,

doravante, informações claras, precisas e detalhadas para a melhor

apuração dos fatos disciplinares ocorridos nas partidas.

Transitado em julgado, dê-se baixa na secretaria e arquivem-se os

autos, observadas as formalidades legais.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2023.

SANDRO PAULO SAGAZ

Relator/Redator para o acórdão

Documento assinado eletronicamente